MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO LOGÍSTICO

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS CONTROLADOS
(DFPC -1982)

OFÍCIO N°1327-SecNor/DivRegulação/GabSubdir
EB: 64474.006768/2023-06

Brasília, 26 de maio de 2023.

Senhor
CARLOS HENRIQUE NOGUEIRA TERRA
Presidente
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS IMPORTADORES DE ARMAS E MATERIAIS BÉLICOS - ABIAMB
Caixa Postal n° 2457 (presidente@abiamb.org; contato@abiamb.org)
30.130-976 Belo Horizonte-MG

Assunto: esclarecimentos sobre aquisição de armas de fogo e munições

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, faço referência ao oficio oficio n° 069/2023 e
ofício n° 070/2023, ambos de 9 de maio de 2023, da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS
IMPORTADORES DE ARMAS E MATERIAIS BÉLICOS - ABIAMB, por meio dos quais V. Sa. solicita a
exclusão da obrigatoriedade de informar previamente o nome do fornecedor e a marca do PCE
(armas de fogo e munição) a serem adquiridos através do anexo M, da Portaria n2
136-COLOG/2019.

2. Acerca da solicitação supracitada, a DFPC informa da impossibilidade de atender
as demandas, tendo em vista a necessidade de incluir os dados do fornecedor,
tanto para fins de aquisição de munições como para fins de aquisição de armas  de fogo
, para fazer constar da análise dos processos de autorização.

3. Vale lembrar, que o Anexo "M" da Portaria n° 136-COLOG/2019, é o
requerimento para aquisição de munições por entidades de tiro desportivo, enquanto que o
Anexo "E" da mesma portaria, é o requerimento para aquisição de armas de fogo e acessórios,
tanto para CAC como para entidades de tiro.

4. Cabe destacar que a supressão dos dados do fornecedor exigida nos anexos

1/2
QGEx - Bloco H -42  Andar - Brasília/DF - CEP: 70.630-901 FONE: (61) 3415-4393 ou 3415-6230 ou 3415-6013

fa leconosco_pj @ df pc.eb.mi

supracitados requer a alteração da portaria correspondente.

5. 	 A Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados apresenta os protestos de
estima e consideração, permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

RENATO LUIZ RIBEIflO DE LYRA - Coronel
Subdiretor de Fiscalizaçã de Produtos Controlados

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

2/2
QGEx - Bloco H -42  Andar - Brasília/DF - CEP: 70.630-901 FONE: (61) 3415-4393 ou 3415-6230 ou 3415-6013

faleconosco_pj@dfpc.eb.mil.br

	00000001
	00000002